
D.R.S. n. 
Serv.3-Gestione degli Investimenti           

Regione
                                                     Siciliana
                                                          

Repubblica
Italiana

Unione Europea

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

     Oggetto- Legge 30 Dicembre 2018 n.145, art.1, comma 95. Accertamento in entrata sul Cap. 8287 
della somma di € 235.000,00.

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 Luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. 28 Febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA  la L.R. 15 Maggio 2000, n.10 contenente le norme di riforma dell’organizzazione amministrativa 

della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS n. 25 dell'1 giugno 2022, di 

approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19/2008, con il quale
sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, co.3, 
della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il decreto dell’Assessorato Regionale dell’Economia n. 836 del 13 Maggio 2011 con cui, ai fini 
della gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli; 

VISTO     l’art.20, comma 2, del D.lgs. n. 118 del 18 giugno 2011 e s.m.i. recante le “Disposizioni in mate-
ria di armonizzazione degli schemi contabili e di bilancio delle regioni...”;

VISTO l’art.47, comma 12°, della L.R. 28.01.2014 n.5 che prevede a decorrere dal 01.01.2014, il recepi-
mento nell’ordinamento contabile della regione siciliana delle disposizioni contenute nel Titolo II 
del D.Lgs 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.;  

VISTO     l’Art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, inerente l’obbligo di pubblicazione degli atti nel sito 
     istituzionale della Regione Siciliana; 

VISTO      l’art. 9 della L.R. n.9 del 15.04.2021;
   VISTA       la L.R. 22/02/2023 n. 2 contenente le disposizioni programmatiche correttive per l’anno 2023, legge di

stabilità regionale;
   VISTA la L.R. 22/02/2023 n. 3 inerente il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-

2025; 
    VISTA      la delibera di Giunta Regionale di Governo n° 106 del 01.03.2023 con la quale si approva, in attuazione

delle  disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 –9.2 del  decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  il  Bilancio
finanziario gestionale, e il piano degli indicatori;

    VISTO     il D.D.G. n° 521 del 15.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 3
Gestione degli investimenti -all’Ing. Massimiliano Maisano;

VISTA la circolare n° 11 del 01.07.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia; 
VISTO   l'art.  11 della legge regionale n. 3 del  13 gennaio 2015,  che dispone l'applicazione del D.lgs.

118/2011;
VISTA la legge 30 Dicembre 2018 n.145 e in particolare l‘art.1, comma 95,  recante disposizioni sul

bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio
2019-2021,  che  ha  previsto  l’istituzione  di  un  apposito  fondo  finalizzato  al  rilancio  degli
investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del paese;

FRANCESCO.GALATI
Font monospazio
1415/2023



CONSIDERATO che con D.M. 16 Luglio 2021 il Ministero della Salute ha indicato nell’Allegato “A” i
progetti di investimento di edilizia sanitaria della Regione Sicilia per l’importo complessivo di €
35.719.537,08, e in particolare sono stati previsti n. 3 interventi del P.O. Civico di Palermo per un
importo complessivo di € 4.700.000,00 i cui studi di fattibilità sono stati approvati con i seguenti
DD.DD.GG:
D.D.G. n° 918 del 06.10.2022 - Padiglione delle emergenze per un importo di € 2.500.000,00;

\ D.D.G. n° 919 del 06.10.2022 – Padiglione di Medicina per un importo di       €    700.000,00;
D.D.G. n° 920 del 06.10.2022 – Padiglione Uffici e Servizi per un importo di  € 1.500.000,00;

VISTO l’Accordo sottoscritto tra il Direttore Generale della programmazione sanitaria del Ministero della
Salute  ed  il  legale  rappresentante  della  regione  Sicilia  ai  sensi  dell’art.  15  della  L.241/90
“modalità di erogazione del fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni
centrali  dello  stato  e  allo  sviluppo  del  paese  previsto  dall’art.  1,  comma 95  della  legge  30
Dicembre 2018, n.145”; 

CONSIDERATO che con nota prot. DGPROT/7/I.6.a.h/2022/3 del 29.11.2023 il Ministero della Salute ha
comunicato che con ordini di pagamento del 28.11.2023 è stato liquidato in anticipazione come
previsto dall’Accordo sopracitato, il 5% di € 4.700.000,00 (Importo complessivo interventi del
P.O.  Civico  di  Palermo)  pari  ad  €  235.000,00  mediante  versamento  sul  conto  di  contabilità
speciale n° 306694. Rif. Bankit del 07.12.2023.   

    VISTA la  nota  prot.  64005 del  14.12.2023 con la  quale  questo Dipartimento chiede al  Dipartimento
Bilancio e Tesoro l’istituzione di un capitolo di entrata cod. Fin. E 4.02.01.01.000, di un capitolo
di  spesa  cod.  Fin.  U.2.03.01.02.000,  e  la  contestuale  iscrizione  in  bilancio,  in  termini  di
competenza e di cassa della somma di € 235.000,000;

 
VISTO il D.R.G. n° 2531 del 15.12.2023 con il quale, a seguito delle indicazioni di cui alla sopracitata

nota, sono stati istituiti nella rubrica di questo Dipartimento i seguenti capitoli:

Capitolo di entrata 8287 “Assegnazioni dello Stato di cui al fondo finalizzato al rilancio degli
investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese – art.1, comma
95 della legge 30 Dicembre 2018, n. 145” codice finanziario E.4.02.01.01.001;

Capitolo di spesa 812440 “Contributi  dello Stato di cui al fondo finalizzato al rilancio degli
investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del paese – Art. 1, comma
95 della legge 30 Dicembre 2018 n. 145 codice finanziario U.2.03.01.02.012;

RITENUTO che,  conseguentemente,  occorre  procedere,  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  all’art.20,
comma 2, del D.Lgs 118/2011, all’accertamento in entrata, per l’esercizio finanziario 2023, sul
Capitolo 8287 Capo 21- Salute del Bilancio della Regione (Cod. Finanziario E.4.02.01.01.001-
Assegnazioni  dello  Stato  di  cui  al  fondo  finalizzato  al  rilancio  degli  investimenti  delle
Amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese – art.1, comma 95 della legge 30
Dicembre 2018, n. 145”), in conto competenza, della somma di € 235.000,00 corrispondente al
credito vantato nei confronti dello Stato, da parte della Regione Siciliana, per l’esecuzione del
programma di cui all’art.1, comma 95 della legge 30 Dicembre 2018, n. 145;  

D E C R E T A

   Art. 1) Per  le  motivazioni  e  le  finalità  di  cui  in  premessa,  e  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui
all’art.20,  comma  2,  del  D.  Lgs  118/2011,  è  accertata  l’entrata,  in  conto  competenza,  per
l’esercizio  finanziario  2023,  sul  Capitolo  8287  (Cod.  Finanziario  E.4.02.01.01.001-
Assegnazioni  dello  Stato  di  cui  al  fondo  finalizzato  al  rilancio  degli  investimenti  delle
Amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese – art.1, comma 95 della legge 30
Dicembre  2018,  n.  145”)  del  bilancio  della  Regione,  Capo 21  –  Salute  della  somma di  €
235.000,00, - quale quota del 5%, in anticipazione su un totale di studi di fattibilità approvati



intestati  al  P.O.  Civico  di  Palermo,  per  un  importo  complessivo  di  €  4.700.000,00  -
corrispondente al credito vantato nei confronti dello Stato, da parte della regione siciliana, per
l’esecuzione del programma di cui all’art. 1 comma 95 legge 30 Dicembre 2018 n.145. 

      Art. 3) Il  provvedimento  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di
pubblicazione on line, e successivamente sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Salute per la
registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15.04.2021 n. 9. 

                 Palermo li,  

               
         Il Funzionario Direttivo
         Franco Mercadante     

           

                          Il Dirigente del Servizio
    Ing. Massimiliano Maisano

FRANCESCO.GALATI
Font monospazio
21/12/2023

FRANCESCO.GALATI
Font monospazio
F.TO


		2023-12-21T13:24:38+0100
	MASSIMILIANO MAISANO




